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Ergebnisse des Investitionstestes vom Herbst 1977

industrie

In der Herbstbefragung des Investitionstestes wurden
neben den Investitionen fir 1977 und 1978 Daten zur
industrielfen Kapazitatsauslastung, Kapazitdtserwei-
terung und zur geplanten Verédnderung des Beschaf-
tigtenstandes erfragt. An der in den Monaten Okiober
bis Dezember laufenden Erhebung nahmen im Be-
reich der Industrie Betriebe mit 441648 Beschaftigten
teil, der Reprasentationsgrad lag mit 70 7% der Be-
schafiigten hoher als in der Friihjahrsbefragung. Wie
bisher wurden Branchen, in denen sich die Produk-
tion auf wenige GroBbetriebe konzentriert, nahezu
vollstdndig erfaBt, in den Branchen mit klein- und
mittelbetrigblicher Struktur wurde zwar eine groBe
Zahl von Firmen befragt, der Anteil der erfaBten
Beschéaftigten an den Gesamtbeschafiigien liegt aber
nur bei 50%.

Ubersicht 1
Umiang der Erhebung

Zahl Beschdftigie Reprdsen
der Mel- Gemeldete insgesamt’) tations-
dungen’} grad in %

Industrie insgesamt . .. 1153 441 648 £24 809 767
Grundstoffindusirie . - 7t 43135 57 668 748
Investitionsgiiterindustrie . . 428 205437 275 485 746
Konsumgiiterindusfrie ... . . 657 193 076 291 656 66 2

Bergwerke ., .. . e 14 13577 14.895 912

Eisenerzeugende [ndustrie .. ... 8 4£3 677 41439 1800

Erdélindustrie . e 3 8 367 8.636 969

Stein~ u. keramische Industrie 90 17.24% 27 268 43 3

Glasindustrie ..., ..... . 25 5127 7 309 702

Chemische [ndustrie . .. 128 42 575 42 250 &8 4

Papiererzeugung . .. ... .27 14 388 15497 928

Papierverarbeitung .. ... ..... 56 7 640 9333 819

Holzverarbeitung . .. . . .. 83 14.899 29164 511

Nahrungs- ¢ GenuBimittelindustrie . 106 33165 50.635 65'5

Ledererzeugung o &79 1 532 44 3

Lederverarbeitung . . 46 @ 148 14 488 631

GieBereiindustrie . .19 5768 10 757 336

Metallindustrie f 12 8 497 8,027 1000

Maschinen-. Stahl- u, Eisenbau 135 38 644 74 336 789

Fahrzeugindustrie . . . 1% 20573 31 152 66°0

Eisen- u. Metaliwarenindustrie 118 33 848 62 803 539

Elektroindustria o 61 54 655 70.393 7e

Textilindustrie . - 108 34 4186 50.883 676

Bekieidungsindustria . . ... . 86 14 744 34012 434

") Uniernehmen bzw. Beiriehe. — 2?) Nach Meldegewohnheiten adaptierte

Beschiftiglenzahlen des Osterreichischen Statistischen Zenfralamies vom
Juni 1977 bzw. Fachverband der Zuckerindustrie, Zéhlung vom November 1977

1977: Erholung der Industrieinvestilionen

Nach dem tiefen Einbruch im Rezessionsjahr 1975
hatten sich die Industrieinvestitionen 1976 leicht er-
holt. 1977 verstérkte sich der Anstieg. Die Investitio-
nen wuchsen um rund ein Finftel. Erstmals seit 1972

nahmen die Investitionen wieder starker zu als die
Umséatze, und die Investitionsquote (Investitionen in
Prozent des Umsatzes) ndherte sich damit dem
Normalwert.

Die Abschwéachung der Industriekonjunktur im Laufe
des Jahres 1977 bewirkte zwar eine Revision der im
Friihjahr gemeldeten Plane nach unten (—11%). Die
in den Meldungen noch nicht enthaltenen Kaufe klei-
nerer Einheiten zur Jahreswende werden aber zwei-
fellos noch eine Korrektur nach cben, von derzeit
26 29 Mrd. S auf rund 28%2 Mrd. S bringen, das ist um
20% mehr als 1976, Real bedeutet dies fur 1977
einen Zuwachs um 15Y:%, womit die investitionen
noch immer um 8%2% unter dem bisherigen Hohe-
punkt 1972 blieben,

Ubersicht 2
industrieinvesiitionen 1976 bis 1978
(Nominell und real)
1976") 1977} 19787

Nominell . e Mill & 23.7C0 28.500 30.500
Yerdinderung gegen das Vorjohr in %, +10 +20 + 7
Real, zu Preisen 1964 . . . . .. Mill.§ 14300 16 500 16,500
Verdnderung gegen das Vorjahr in %, .. + 8 +15 + 2

1) Schétzung aus Unternehmerangaben unter Beriicksichtigung des Revisions-

verhaliens

Kapazitdtsausiastung kaum hoher als 1975

Eine der wichtigsten BestimmungsgréBen fir den
Investitionsverlauf ist die Auslastung der industrie-
kapazitdten. Sie war 1875 auf 82% gesunken, den
niedrigsten Wert seit Beginn der Befragungen. 1976
hat sie sich etwas gebessert (auf 84%), im Herbst
1977 ist sie jedoch mit 83% wieder fast auf ihren
Tiefstand gefallen, Der Rickgang der Kapazitats-
auslastung war dabei nach Branchen sehr unter-
schiedlich. Im Grundstoffbereich sank die Austastung
um sechs Prozentpunkte, im Investitions- und
Konsumglterbereich ist sie nicht gefallen, obwohl
hier im Vorjahr die Rezessionswerte deutlich Gber-
troffen worden waren.

DaR die Auslastung im Grundstofibereich sogar nied-
riger war als 1975, geht neben den konjunkurell
gréBeren Schwankungen in diesem Bereich auf die
zilgigen Ausbauprogramme zuriick: die Kapazititen
des Grundstoffsektors wurden 1977 um 5% erweitert,
jene der Gesamtindustrie nur um 3%. Bei den Berg-
werken gab es im Gegensatz zu den hisher sinken-
den Investitionssummen einen Zuwachs von 6%, in
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Ubersicht 3 stoffbereich um 21%, im Investitionsgliterbereich um
Unrevidierte Investitionspldne 1977 und 1978 13% und im Konsumgiiterbereich um 13'2% ge-
Hochgeschétzle Investitionen stieg en.
1977 1978")
1, Blan 2.Plan 3. Plan 1. Plan
Herbst Friih= Herbst Herbs?
1976 jahe 1977 19T Ubersicht 4
Mill. 5 Revislon der Investitionsplane 1977
Industrie insgesamt . .. ... . 25337 29514 26286 27186 : Verdnderung in %5')
Grundstoffindustrie .. ... ... 7 611 7 667 6485 7 454 2. Plan 3. Plan 3. Plan
Investitionsgiiterindustrie . 8430 103592 9143 10109 gegen  gegen gegen
Konsumgiiterindustrie 9296 11255 10658 9623 1. Plan 2 Ptan 1 Flan
Bergwerke ... . . . 848 &89 &95 &90 indusirie insgesamt ... ... . + 165 —10¢9 4 37
Eisenerzeugende lndus}ne - 1473 2319 1 490 2 477 Grundstoffindustrie ... ..... .+ 07 =154 — 148
Erdélindustrie . . 4177 3786 3527 & 514 Investitionsgiterindustrie ... ... .. + 236 w13 7 + 85
Stein-u keramische Industrie 141 1505 1.765 15463 Konsumgiiterindustrie . : + 211 —53 + 1446
Glasindusirie . ... ... .. ... 157 317 347 380 Bergwerke . . S . — 187 + 08 — 180
Chemische Industrie . . 3.575 4 443 3440 3.627 Eisenerzeugende lndusme o + 57 4 —357 + 12
Papiererzeugung o t 880 3.030 2.620 2269 Erdélindustrie . . — 9% — 68 — 156
Papierverarbeitung . 227 314 253 165 Stein- u. keramische lndusfrle + &6 +17 3 + 251
Hofzverarbeitung ..... ... 614 587 573 546 Glasindustrie .. ... +101 4+ 93 +119 8
Nahrurgs- u GenuBmmaImdustrle 2175 2 418 2 289 2332 Chemisthe Industrie .......... .. + 243 —224 - 38
Ledererzeugung 26 25 18 8 Papiererzeugung + &i1 —135 + 393
iederverarbeitung . ... 123 152 435 125 Papierverarbeitung . + 379 —193 + 1i3
Giefleretindustrie ... . . . .. . N 427 385 281 Holzverarbeitung — 44 — 24 — 66
Metallindusirie .. ... . 559 471 298 389 Nahrungs- u GenuBmlHel:ndustrle + 112 - 53 + 53
Maschinen-, Stahl- u Elsenbuu 1787 2413 1.984 1.887 Ledererzeugung — 08 286 — 302
Fohrzeugindustrie . .. 954 1153 1049 1.245 Lederverarbeitung + 233 —114 + 94
Eisen- u Memllwo.renmdusfrte 1.502 1928 1682 1.452 GieBereiindusirie . ....... . + 93 —100 - 16
Etekiraindustrie . 2179 2273 2215 2094 Metallindusirie . — 158 —367 — 466
Textilindustrie .. . . 1 007 B86& 109 781 Maschinen-, Stah!- u. Eisenbau + 350 —17 8 + 110
Bekleidungsindustrie 272 398 430 29 Fahrzeugindustrie + 210 — 90 + 100
1) Ohne Beritcksichligung spdterer Revisionen. Eisen-u Metallwarenindustrie + 283 —127 +120
Elektroindusirie . .. + 44 — 25 + 17
Textilindustrie . ... ... . — 140 +26 0 + &3
der Chemieindustrie wurden die Kapazitaten selbst ielkle'du"gsmdusme *aes *ae 880
. . . .. . nvestitionen 1977: 1. Plan Herbst 1976,
in diesem konjunkturell unglnstigen Jahr um 8% 3 Plan Friibiahr 1977,
erhdéht. Gegenlber 1973 ist die Kapazitat im Grund- 3.Plan .. Herhst 1977

{Ibersicht 5

Kapazitdtsausnuizung 1976 und 1977

.%% der Betriebe nittzten die Kapazitdtim Durchschnittliche
Hesbst 1976 Herbst 1977 Kepazitétsausniitzung
mit .. % der Vollkapazitat in % im Herbst
bis 50 68 70 80 %0 100 - bis 50 40 7% 80 20 100 19746 1977

Industrie insgesamt 3 4 13 18 34 28 2 11 7 22 30 28 84 83

Grundstoffindustrie 1] 2 34 12 16 36 0 4£2 3 10 11 34 84 78

Investitionsgiiferindusirie [] 5 4 18 f73 18 2 10 10 23 33 22 82 82 i

Konsumgiiferindustrie 1 3 10 20 31 35 1 3 & 26 34 30 86 86
Bergwerke 1 o 17 30 24 28 Q 41 4 22 5 28 84 77
Eisenerzeugenda Indusirle ...... 18 3 4 0 75 0 Q 24 1 40 33 0 78 78
Erdélindustrie . . ............... .. ¢ 0 95 0 o] 5 V] 25 [} o Q 5 il 62
Stein- und keramische industrie 6 4 4 H 33 22 3 7 7 19 37 27 82 84
Glasindustrie 1 2 4] 56 [ 32 2 [+] 8 55 10 25 84 82
Chemische Industrie 2 4 4 16 30 44 1 5 3 14 34 43 88 88
Papiererzeugung 0 4] ¢ 2 25 73 & o 0 2 31 87 9% 95
Papierverarbeitung P 1 1 31 25 32 10 0 8 7 41 31 13 31 82
Holzverarbeitung ... .. . ........ .. 2 2 1 24 45 26 2 o] 3 15 45 35 87 89
Nahrungs- und GenuBmittelindustrie [} g 13 25 42 13 1 2 8 27 44 18 az 83
L.edererzeugung . . 3 Q 4 25 64 4 3 "] 11 50 36 [\] 85 80
t ederverarbeitung 1 0 1 4G 18 40 1 2 ? 27 33 28 88 86
GieBereiindusirie 16 2 19 17 46 0 kgl 2 4 4 35 22 75 76
Metollindustrie .. . .. 4 -1 12 9 58 " 4 18 4 & 43 31 82 84
Maschinan-. Stahl- und Essenbuu 1 5 16 24 47 13 1 4 13 22 43 15 83 82
Fahrzeugindustrie . 1] 3 28 2 15 52 1 0 2 30 16 51 86 87
Eisen- und Metaliwurenmdustrle 2 3 15 29 32 19 3 7 19 24 22 23 &2 81
Elektraindustrie 4 22 10 3 22 " 2 3 23 34 25 13 75 79
Textilindustrie 1 1 5 11 3 51 2 4 3 29 30 32 89 85
Bekleidungsindustrie 2 1 7 12 11 &7 2 1 8 8 27 54 20 90
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1978: Weitere Erholung der Investitionen in Sichi

Schon die ersten Plane flir 1978 liegen mit 27 19Mrd. 8
Uber den zuletzt gemeldeten Investitionswerten fir
das Vorjahr. Bisher wurden die Investitionsplane
auch in allen Jahren mit gleichbleibender oder nur
geringfligig steigender Produktion nach oben revi-
diert. Auf Grund der starken Unterauslastung der

Ubersicht 6
Kapazitidtserweiterung 1974 bis 1978
Die Kapazitdt wurde durchschnitilich
ausgeweitef um A

{Bezogen aufden gesamten Indusfriezweig)
1974 1975 1976 1977 1978Y)

Industrie insgesamt . . . 45 36 27 31 17
Grundstoffindustrie ... ... .. 33 107 09 5¢ —00
investitionsgiiterindustrie . 57 23 21 23 10
Konsumgiterindusirie 3% 22 36 3o 30

Bergwerke .. . . 03 18 —14 61 —08

Eisenerzeugende Industrle 98 52 08 40 =20

Erdglindustrie 05 g 4 134 02 02

Stein- u keramische Endusma .. 48 Q4 01 09 08

Glasindustrie L .37 =31 06 473 88

Chemische Industrie .. ... .. .. 78 51 49 78 18

Papiererzeugung .. . .. 22 31 a9 %5 128

Papierverarbeitezng . . .. 53 50 29 41 17

Holzverarbeitung . ... . .. ¥7T —0D03 57 33 19

Nahrungs- u GenuBmlHelmdus}rJe 29 31 22 24 22

Ledererzeugung . 11 o4 17 04 —28

Lederverarbeitung AU 1% 36 45 56 13

GieBerejindustrie ... . .. . . 45 20 as —~07 34

Metallindustrie . . 84 ?5 23 38 29

Maschinen-, Stahl- u Eisenbau 41 31 26 19 14

Fahrzeugindustrie ., ., 4é 03 34 41 3z

Eisen- u Metallwarenindustrie 49 11 &7 32 16

Elekteoindusteie .. . .. .. .. 43 27 13 29 0%

Textilindustrie .. .. . .. .. 37 Q 30 23 07

Bekleidungsindusirie . . . 40 38 45 33 12

') Prognose

Ubersicht 7
Investitionsziele 1977

Bei % der Betriebe waren die
Investitionsziele 1977

Kapazitits- Rationali= Sonstige

erweiterung  sierung Zwacke
Industeie insgesamt 20 &4 14
Gruadstoffindustrie . 25 34 41
Investitionsgliterindusirie . 14 75 5
Konsumgiiterindustrie . 23 43 14
Bergwerke ... ... 25 60 15
Eisenerzeugende Indusirle . 3 23 4
Erdslindustrie . . . o 5 g 95
Stain- u. keramische !nduslrle . o 8 BO 12
Glasindustrie - A 12 77 1
Chemische Industrie ... .. ... £ 40 19
Papiererzeugung . Co 37 44 19
Papierverarbeitung .. ... . . 13 79 8
Holzverarbeilung .. . 20 34 26
Nahrungs- u Genuﬂmlitelmdush‘:e 18 &7 i3
Ledererzeugung . . . o z 48 30
Lederverarbeitung ... ..., 8 66 24
GieBereiindustrie L 2 95 3
Melallindustrie .. .. ... . 17 77 6
Maschinen-, Stahi- u. Essenbuu A 15 75 10
Fahrzeugindustrie ... . &4 33 3
Eisen- u. Meia[lwqremndusine . 18 hal 1
Elekiraindustrie T, 25 57 18

Textilindusirie .. ... . . . 16 75

Bekleidungsindustrie . L . 1 74 15

Industriekapazitdten wird eine unterdurchschnittliche
Reavision der Plane um rund 12% auf 3072 Mrd. S an-
genommen, Damit wiirden die nomineilen Investitio-
nen um 7% Uber dem voraussichtlichen Ergebnis
1977 liegen. Bei einem Preisanstieg von 4'2% be-
deutet dies auch real eine Zunahme.

Steigende Investitionen scheinen auf den ersten Blick
in Anbetracht der stagnierenden {ndustriekonjunkiur
im Zeitpunkt der Planerstellung {Herbst 1975) er-
staunlich optimistisch. Drei Uberlegungen machen
dies verstandlich: Erstens liegt das Investitions-
volumen in Relation zu den Umsétzen noch immer
unter den miitelfristigen Werten, zweitens hat die
Auslandskonkurrenz den Investitions- und Rationali-
sierungszwang erheblich verschéarit, drittens ergibt
sich ein Teil des Anstieges fiir 1978 aus der Streckung
von urspringlich fiir 1977 vorgesehenen Investitions-
programmen. Dies zeigt sich etwa darin, daB einige
der Branchen mit dem deutlichsten Anstieg im Jahr
1978 ihre Investitionen im Vorjahr gekirzt haiten
{Erddlindustrie, Stahlindustrie, Metallindustrie}.

Ubersicht 8
Tendenz des Beschifiigtenstandes

Tendenz des Beschéftiglenstandes

fiir 1978
steigend gleich« fallend
bleibend
Firmenanteife in %4}

industrie insgesamt 7 57 38

Grundstoffindusirie ....... .. 2 63 35

Investitionsgiiterindustrie :] 54 38

Kansumgiiterindustrie b 57 34
Bergwerke . q 32 41
Eisenerzeugende Indusfne 5 O 95
Erdélindustrie . . o 99 1
Stein- u. keramische Induslrxe o 4 53 43
Glasindustrie. .. ........ .. 10 84 L3
Chemische Industrie B [534 23
Papiererzeugung 0 53 47
Papierverarbeitung 1 78 21
Holzverarbeifung . 14 &1 25
Nahrungs- u Genuﬂmlﬂelmdusine ? 59 40
Ledererzeugung . Q 44 54
Lederverarbeilung ... ...... 2 73 23
Giefereiindustrie ..., .. 8 88 4
Metallindusirie . 2 89 9
Masthinen-, Stahl u. Elsenbuu 15 43 22
Fahrzeugindustrie . . . 26 70 4
Eisen- u Metalbwarenindusteie .. . 10 &2 28
Elektroindustrie ’ 12 53 23
Textifindusieie . . . o 3 49 48
Bekleidungsindustrie | 10 &5 25
Sageindustrie .. ... ..., ., o 3 83 14

'} Gewichtet mit der Beschdftigtenzahl

Daf die Investitionen {iberwiegend die Wettbewerbs-
téhigkeit heben sollen, zeigt sich in dem geringen
Kapazitdtserweiterungseffekt: in der Gesamtindustrie
soll 1978 die Kapazitdt nur um 1v.% steigen, das
ist die geringste Zuwachsrate seit zehn Jahren. Nur
in der Papierindustrie ist eine kraftige Ausweitung
(-+13%) geplant.
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Unverdnderte Strukturschwiéchen

In der Investitionsentwicklung der leizten Jahre
waren zwel Tendenzen festzustelien. Die Investitio-
nen des Grundstoffsektors wuchsen rascher als jene
des Konsum- und [nvestitionsbereiches, und jene der
GroBbetriebe (mehr als 1000 Beschéftigte) Gber-
trafen die der kleinen und mittleren Betriebe bei wei-
tem In den GroBbketrieben haben sie sich seit 1970
verdoppelt, bei den Betrieben mit weniger als 100
Beschaftigten liegen sie real niedriger als zu Beginn
der sigbziger Jahre

Nach den bisherigen Informationen sind die Investi-
tionen der Betriebe mit weniger als 100 Beschéftigten
auch 1977 gesunken, fir 1978 sind ebenfalls Ein-
schrankungen vorgesehen. Die Beiriebe mit mehr als
1.000 Beschaftigten erhbhten ihre Investitionen im
Vorjahr um 14%, fiir 1978 planen sie weitere Steige-
rungen. Da die kleineren Betriebe ihre Plédne je nach
Konjunkturlage kurzfristig rasch erhdhen, kénnten
1978 noch deutliche Revisionen folgen, sie wiirden
aber keinesfalls das Gefalle der letzten Jahre aus-
gleichen

Das mittelfristig starkere Steigen der Investitionen im
Grundstoffsektor zeigt sich auch, wenn man den
Begriff der Grundstoffe auf andere Branchen aus-
weitet, die zu einem erheblichen Ausmal Massen-

produkie mit geringerem Verarbeitungsgrad erzeu-
gen. Ein weiter gefaBter Bereich der Basisprodukie
kébnnte auch Eisenhiitten, Metallhitten, GieBereien
und Papierindustrie einschlieBen. Der Anieil dieses
Basissekiors an der Wertschdpfung ist im Zuge des
Entwicklungsprozesses eines Industriestaates riick-
ldufig, einerseits infolge des Trends zu hdoherwertigen
Produkten, andererseits wegen der wachsenden
Konkurrenz durch weniger entwickelte Lénder in
diesen Sparter.

Der steigende Anteil des Basissektors an den &ster-
reichischen fndustrieinvestitionen steht somit im
Gegensatz zu diesen Trends. In den Jahren 1864 bis
1973 entfielen 41% der Investitionen auf diesen Be-
reich, in den Jahren nach der Energiekrise {1974 bis
1977) 45'2%. 1977 erhdhten sich die Investitionen
im Basissektor um 17'2%, fiir 1978 sind weitere
Steigerungen um 13%2% geplant Anteile am Investi-
tionsvolumen verlieren tendenziell die traditionellen
Konsumgdterbranchen sowie die bauabhédngigen
Sparten. Die Branchen, die technische Verarbeitungs-
gliter erzeugen, konnten zwar ihren Anteil auch stei-
gern, doch sollte der Anstieg jenen des Grundstoff-
sektors Ubertreffen. So failt 1977 der Zuwachs in
diesem Sektor geringer aus als in der Gesamtindu-
strie, fir das faufende Jahr planen drei der vier
Branchen dieses Sektors sogar geringere Investitio-

[barsicht 9

Verschiebungen in der Investitionsstruktur

Investitionen in Mill $

@ 1984/1973 & 19741977
I Basissektor . R 6087 10.947
Bergbau R 334 606
Erdél . . 109 2183
Chemie . . 1998 3597
Eisenhiitten e 1.511 2 287
GieBereien . e 209 360
Metallhiitten . 244 359
Papiererzeugung 722 1 355
H Technische Verarbeilungsprodukie . 3 446 4327
Maschinen . R . 1113 1878
Fahrzeuge . . 412 846
Eisen- und Metallwaren . . 995 1 559
Elektroindustrie . 925 1 944
Hi Sonstige Sektoren . . A . 5.284 &767
A. Baubranchen oo 215¢ 2 603
Glos A P . . 175 281
Stein- und keramische Industrie . . . 13 1 600
Holzverarbeitung L . 483 722
B. Traditionelle Kopsumgiiterbranchen .. 3125 4144
Ledererzeugung . . . 32 20
Lederverarbeiiung . . .o 132 153
Textil . .. M2 1111
Bekteidung . .o 312 287
Nahrungs- und Genufimittel 1485 2 202
Papierverarbeitung 252 29
Industrie insgesamt . . e 14817 24.041

33 Plan 1977 gegen 4 Plan 1976. — *) 1. Plan 1978 gegen 3. Plan 1977

12

Verdnderung in % Anteife in %

o 1974[1977 1977} 1978%) o 196411973 @ 19741977
gegen gegen gegen
@ 1964{1973 1976 1977

+ 798 + 173 +13'6 419 455
+ 814 + 31 —- 07 23 25
+114 2 + 15 +251 &9 91
+ 800 — 172 + 54 135 150
+ 514 — 40 +66 2 102 3’5
+ 722 + 333 —269 14 15
+ 477 — 204 +306 16 15
+101 4 + 773 —13 4 52 45
+ 836 + 117 -12 232 263
+ 77 — 85 — 49 75 82
41053 + 545 +157 28 35
+ 567 + 122 —-18 67 &5
+109°'¢ + 195 - 55 62 81
+ 281 + 55 —103 B7 281
+ 206 + 268 — 73 14 6 109
+ 606 +105'8 + 97 12 12
+ 230 + 329 —-115 33 66
+ 57 - 77 — 48 46 30
+ 332 — 47 —122 211 173
- 375 — 47 —5412 02 01
+ 15¢ — 309 —-75 0% 06
+ 218 — 186 —284 62 46
+ 240 4 330 -322 21 16
+ 483 + 26 +19 100 %2
+ 155 — 227 —34 8 17 12
+ 623 + 125 + 34 00¢ 1000
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nen als bisher fiir 1977 gemeldef wurden. Auch die
hier Oblicherweise stirkeren Planerhéhungen wah-
rend des Jahres werden nicht verhindern kdnnen,
daB die [nvestitionen im Bereich der technischen
Verarbeitungsprodukie 1977 und 1978 zusammen im
Vergleich zum Basissektor schwécher expandieren.

im mittelfristigen Vergleich {seit 1970) nahmen die
Investitionen von verstaatlichter und privater Industrie
annahernd gleich stark zu, 1977 war der Anstieg im
privaten Sektor hdher, 1978 wird die verstaatlichte
Industrie wieder gleichziehen. Das iberproportionale
mittelfristige Wachstum der Investitionen im Grund-
stoffsektor zeigt sich auch innerhalb der Privat-
betriebe.

Die Ergebnisse nach Bereichen

innerhalb des Basissektors sind die Investitionen im
Bergbau in den letzten Jahren wieder gestiegen.
1977 wurden die Kapazitdten im Kohlen- und
Magnesitbereich erweitert, heuer wird das hcohe In-
vestitionsniveau gehalten. Die Erdblindustrie inve-
stierte 1977 trotz einer leichten Rucknahme der
Plane um 40% mehr als im Vorjahr und steigert ihr
Investitionsvolumen 1978 um ein Viertel. Damit er-
reicht die Erdélindustrie 1978 das hdchste Investi-
tionsvolumen aller Branchen Schwerpunkt des In-
vestitionsprogramms ist esine Aethylenanlage, ein
neues Heizkraftwerk geht noch heuer in Betrieb.
Eine weitere Vakuumdestillationsanlage und eine
Entschwefelungsaniage werden begonnen. Auf Rohre
und Behélter, zum Teil im Rahmen der Vorschrifien
tber Pflichtlager, entfallen ebenfalls erhebliche Be-
trage.

Die Eisenhiitten haben ihre Pldne im Vorjahr redu-
ziert, flir 1978 ist eine Steigerung um 86% vorge-
sehen. Die Kapazitdtsauslastung ist nur wenig hdher
als 1975, die bis 1977 jahrlich erweiterten Kapazi-
taten sollen 1878 nicht mehr erhdht werden.
Auch die Metailhiiten haben urspriinglich fir 1977
vorgesehene Plane in das neue Jahr verschoben, die
Auslastung hat sich von 1976 auf 1977 etwas gebes-
sert. Die Kapazitaten wachsen in den Berichtsjahren
um 4% und 3%, der Beschaftigtenstand wird kon-
stant gehalten.

Die Chemieindustrie verringerte ihre Investitionen
1977 um 17%, besonders im Grundstoifbereich, in-
folge der starken Konjunkturabschwiéchung in die-
sem Bereich sehen auch die Plane fiir 1978 nur
Investitionssteigerungen im AusmaB der Inflation vor.
Der Rilckgang der Kapazitdtsauslastung erklart sich
auch aus der Inbetriebnahme neuer Anlagen.

Ubersicht 10
Investitionen 1977 gegen 1976

Verdnderung
977 gegen 1976
3. Plan 3. Plen
gegan gegen
4 Plan 3. Plan
in%
Industrie insgesami . ... ... . + 125 + 235
Grundstoffindustrie + 27 + 136
Investitionsgiiterindustrie . + 37 + 113
Konsumgiiterindustrie . . + 212 + 447
Bergwerke . . 4+ 31 + 408
Eisenerzeugende Industrie ... .. . — 60 — 377
Erd&lindustrie . ..., .. .+ 75 + 40
Steins u, keramische industrie 4 329 + 532
Glasindustrie ... ... . +1058 +139°4
Chemische Industrie . .o =172 — &7
Papiererzeugung . . .. + 773 +115 ¢
Papierverarbeitung .. ... . N 4 + 54
Holzverarbeitung .. ..... . o= 77 4 123
MNahrungs- u. GenuBmittelindustrie + 246 + 218
Ledererzeugung A o — A7 — 125
Lederverarbeitung . .. . — 309 — 106
GieBereiindustrie ... .. . 4333 + 530
Metallindustrie . ... .... . — 206 + 178
Maschinen- Stahl- u Eisenbau — B85 4+ 161
Fahrzeugindustrie ........ R + 543 + 8472
Eisen- u Metallwarenindusirie 4 122 + 308
Elektroindustrie . . . . 4 195 + 326
Textilindustrie . . . . - 186 + 64
Bekleidungsindustrie + 380 + 786
3. Plan 1976 Herbst 1978,
4. Plan 1976 Frihjahr 1977
3. Plan 1977 . Herbst 1977.

Die GieBereien haben 1977 ihre Produktion durch
kraftige Investitionen rationalisiert, die Auslastung
war nur geringfliglg hdher als 1976. Die Papier-
erzeugung befindet sich seit 1976 wieder in einer
ihrer sehr ausgepragten Investitionsphasen. lhr An-
teil am industriellen Investitionsvolumen ist von 52%
in der vorigen Periode (1964 bis 1873} auf 65% im
Zeitraum gestiegen, 1977 betrug die Zunahme allein
77%. 1978 wird etwas weniger als diese Rekord-
marke investiert, doch bringen allein die abgeschlos-
senen Investitionsprojekie einen Kapazitatssprung
von 13%. Der Beschéftigtenstand wird 1978 sinken,

Im Investitionsglitersektor erholten sich die Investi-
tionen 1977 besonders in einigen bauabhédngigen
Sparten (Steine und Keramik -+33%) und in der
Fahzeugindustrie. Die Fahrzeugindustrie meldet auch
eine leichte Besserung der Kapazitidtsausiastung und
erwartet fir 1978 eine Zunahme der Beschaftigung.
Die Maschinenindustrie schwiéchte ihre Investitionen
trotz relativ guter Auftragslage sowohl 1977 als auch
1978 etwas ein und erwariet in der Mehrzahl auch
BeschaftigteneinbuBen.

Die Investitionen der Eisen- und Metallwarenindustrie
wachsen mittelfristig langsamer als in anderen Spar-
ten, die Kapazititsaustasiung ist gegeniber dem
Vorjahr wieder zuriickgegangen, dementsprechend

13
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sind auch die Investitionsplane fir 1978 unterdurch-
schnittlich, und die Beschéfligungserwartungen in
dieser Branche mit hohem Verarbeitungs- und Spe-
Zialisierungsgrad sind sinkend. Die Elektroindustrie
hingegen erhdhie mittelfristig ihren Anieil an den
Industrieinvestitionen, 1977 wurde um ein Finftel
mehr investiert als im Vorjahr. Die Austastung hat
sich leicht gebessert, mit einem vorsichiigen investi-
tionsplan fir 1978 soll fast kein Kapazitéatseffekt er-
zielt werden.

Obersicht 11
Investitionsabsichten 1878')

Yerdnderung in %

1. Plan 1978
gegen
3 Plan 1977
Industrie insgesamt . + 34
Grundsioffindustrie +149
Investitionsgiiterindustrie . 4106
Konsemgiiterindustrie .. - 97
Bergwerke .o . Lo — 07
Eisenerzeugende Industrie - +66 2
Erdslindusirie . . L 4251
Stein- v keramisthe lndusirie —1% 5
Glasindustrie . . + 97
Chemische Industrie . . 4+ 54
Papiererzeugung . —13'4
Papierverarbeitung —348
Holzverarbeitung . .. .. — 48
Nahrungs- ¢ GenuBmitielindustrie + 19
Ledererzeugung .. —54 2
Ledervararbeitung — 74
GieBereiindustrie . —26%
Metallindustrie ... .., . +30°6
Maschinen-, Stahl- u Eisenbau — 49
Fahrzeugindustrie . . +157
Eisen~ u. Metallwarepindustrie ... . — 18
Elektreindustrie L — 55
Textilindusirie .. R —284
Bekleidungsindustrie —322
1Y Investitionen 1977: 3. Plan Herbst 1977,
Inveslitionen $978: 1. Plan Herbst 1577,

Im Konsumgiiterbereich ist der Anteil der Investitio-
nen im Textil- und Bekleidungssektor ricklaufig, in
der Bekleidungsindusirie wurde diese Tendenz 1977
voriibergehend durchbrochen. Die WNahrungs- und
GenuBmittelindustrie meldet sowoh] fiir 1977 wie fur
1978 geringfiigig steigende investitionen, die aber
deutlich unter dem Industriedurchschniit liegen.

Die Investitionen nach Bundeslindern

Niederodsterreich und Steiermark melden in beiden
Berichtsjahren zunehmende Investitionen. Die Ten-
denz steigender Investitionen in Niederésterreich
zeigt sich in allen Obergruppen, in der Steiermark ist
der Anstieg fir 1978 primér auf ein Grofiprojekt der
Stahlindustrie zurickzufihren.

14

In den meisten Bundesldndern stehen einer deut-
lichen Zunahme der Investitionen im Jahre 1977 vor-
sichtig abwartende Plidne fir 1978 gegeniber. Im
Burgeniand Konnten die Investitionen 1977 fast um
die Hilfte gesieigert werden, der schwach vertretene

Obersicht 12
Investitionen in den Bundestindern')

Verdnderung der hochgeschitzten Investitionen
3 Plan 1977 3. Pian 1977 1. Plan 1978

gegen gegen gqegen
4. Plan 1976 3.Plan 1976 3. Plan 1977
in %
Osterreich insgesamt
Industrie insgesamt . . + 1235 + 235 4+ 34
Grundstofiindustrie .. . + 97 + 136 + 149
Investitionsgiiterindustrie .. + 57 + 113 + 106
Kohsumgiiterindustrie + 212 + 447 - 97
Wien
Industrie insgesamt + 150 + 9 — 36
Grundsteffindustrie + 823 + 420 + 224
Investitionsgitterindustrie | 4 58 + 302 4+ 32
Konsumgiiterindustrie . -+ 145 + 313 — 146
Miedergsterreich
Industrie insgesami + 319 + 341 + 168
Grundsioffindustrie .. .. . + 691 4 456 + 32 B
Investitionsgiilerindustrie + 81 + 158 + 335
Kansumgiterindustrie + 153 + 353 + 41
Burgenland
Industrie insgesamt + 422 4 B45 - 123
Grundstoffindustrie . . .
Investitionsgiiterindustrie . +3337 2743 + 150
Konsumgiiterindustrie .. + 118 + 528 — 229
Steiermark
Industrie insgesamt + 288 + 486 + 194
Grundstoffindustrie + 183 + 743 - 31
Investitionsgiiterindustrie - &1 - 01 + Th 4
Kensumgiiterindustrie + 705 +-106 3 ~ 11 %
Kérnten
{ndustrie insgesamt — 229 + 71 - 24
Grundstoffindustrie . — 535 — 81 +114'8
investitionsgiiterindustrie | - 29 + 541 — 357
Konsumgiiterindustrie . -~ 139 - F7 — 241
Cberasterreich
Industrie insgesamt - 79 — 106 - 44
Grundstoffindusirie - 189 -~ 150 — 130
Investitionsgiiterindustrie + 37 — 159 + 50
Keonsumgiiterindustrie - 129 + 108 — 121
Salzburg
Industrie insgesami — 154 - 71 + 10
Grundstoffindustrie | + 198 4+ 186 + 237
Investilionsgiiterindustrie - 258 — 250 — 425
Kansumgdterindustria — 148 + 47 + 277
Tiral
industrie insgesamt + 341 + 722 — 457
Grundsteffindustrie + 547 + 742 — 548
Investitionsgiiterindustrie + 216 -+ 897 —~ 438
Konsumguterindustrie + 413 + 627 — 461
Vorarlberg
Industrie insgesamt + 114 + 309 -~ 124
Grundstoffindustrie — 203 - 54 - 33¢
Investitionsguterindusirie + 375 + 44 2 + 101
Konsumagiiterindustrie + 43 - 270 ~ 207

Yy Chne Beriicksichtigung spiterer Revisionen.
Investidionen 1976: 4. Plan Frihjahr 1977
Investitionen 1977: 3. Plan Herbst 1977
Investitionen 1978: 1. Plan Herbst 1977
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Investitionsgiiterbereich meldet auch fiir 1978 noch
steigende Plédne. In Wien sind die Investitions-
zuwéchse im Vorjahr der Chemieindustrie, Fahrzeug-
und Maschinenindustrie zu danken, der Rickgang
1978 ist im Konsumbereich besonders ausgepragt. In
Vorariberg sinken die Investitionen im dominieren-
den Textilbereich in beiden Jahren, 1977 konnte
dieser Riickgang durch Zuwéchse im Investitions-
gliterbereich, in der Nahrungsmittelindustrie sowie
in einigen Sparten der Elektro- und Metallverarbei-
tung mehr als wetigemacht werden.

In Kérnten ist der Investitionsverlauf umgekehrt wie
in den vorher genannten Bundeslandern. Die Investi-
tionen gingen 1977 in vielen Branchen zuriick, 1978
hingegen wird das Ergebnis durch Investitionen in
der Grundstoffchemie erhdht

in Salzburg stagnieren die Investitionen 1978, nach-
dem sie 1977 sowohl im Investitionsgiter- als auch
im Konsumgiiterbereich gesunken waren. In Ober-
dsterrelch sind sie in beiden Jahren riicklaufig.

Bauwirtschatt

An der jlingsten Erhebung der Investitionsentwick-
lung im Bauhaupigewerbe und in der Bauindustrie
im Herbst 1977 beteiligten sich insgesamt 563 Bau-
unternehmer. Der Reprisentationsgrad fag mit 62 0%
etwas niedriger als bei der letzten Umfrage im Vor-
jahr. Der Tiefbau war wieder besser représentiert als
der Hochbau, und GroBbetriebe waren starker verire-
ten als Kiein- und Mittelbstriebe. ErfaBt wurden die
Investitionsausgaben im vergangenen Jahr, die
ersten Investitionspldne fiir 1978 sowie die Entwick-
lung und Auslastung der Maschinen- und Gerate-
kapazitaten.

Ubersicht 13
Beteiligung an der Erhebung
Zahl der

verwerteten  gemeldet
Meldungen 1 August
1977

Beschiftigte Reprdésentation
insgesamt') des Bau-
Ende Juli haupigewerbes
1977 i

in %

Bauhaupigewerbe
Insgesamt . .. . 543 86 787 140.018 620
daven Hochbau 456 33027 92 908 571
Tiefbau . 107 33,760 47110 7

') Laut Bauproduktionsstatistik Osterreichisches Stafistisches Zentralamt.

Die Bauwirtschaft hat Anfang der siebziger Jahre
ihre maschinellen Kapazitdten besonders stark aus-
geweitet. Die Uberhitzung der Baukonjunkiur wurde
1973 durch wirtschaftspolitische MaBinahmen ge-
démpft, es folgte ein Nachfrageriickgang, und die
Bauwirtschaft geriet schlieBlich 1975 in die Rezes-

sion. Es entstanden Uberkapazitdten, wodurch die
Bauunternehmen gezwungen waren, inre Anlagein-
vestitionen von 1973 bis 1975 drastisch zu kiirzen.
1976 erholte sich die Bauwirtschaft allm&hlich. Ge-
gen Jahresende festigte sich die Baukonjunktur, und
die Bauunternehmer holten verstérkie Maschinen-
und Geratekadufe nach, um noch in den GenuB der
.Steuerlichen Beginstigung® auf Grund der Inve-
stitionstérderungsmaBnahmen 1976 zu kommen. Da-
durch wurden Investitionen, die urspriinglich fiir das
Jahr 1977 vorgesehen waren, in das Jahr 1876 vor-
gezogen.

Ubersicht 14
Investitionen 1975 his 1978

1975 1976%) 1971") 1976")
Mrd $
Nominell . 2.386%) 2730 2850 2830
Verdnderung gegen des Vorjahr
in % .. - . —15 —14 +4 +&

') Schétzung aus Unternehmarangaben unter Beriicksichtigung des Revisions-
verhaltans. — % Endgiiltiges Ergebnis.

1977: Schwache Investitionstitigkeit

Nach den jingsten {vorlaufigen) Umfrageergebnissen
betrugen 1977 die Anlagsinvestitionen der Bauunter-
nehmer im Hoch- und Tiefbau rund 2 85 Mrd. S Dies
bedeutet einen nominellen Zuwachs gegeniiber 1976
um 4%. Bie im Frihjahr gemeldeten Investitionsab-
sichten fir 1977 hatten noch auf eine etwas stirkere
Zunahme der Investitionsausgaben schlieflen lassen.
Obschon sich die Baukenjunkiur im vergangenen
Jahr relativ glinstig entwickelte, waren geniigend ma-
schinelle Kapazitdten vorhanden, die Baunachirage
zu decken. Die Investitionen beschrankien sich vor-

Ubersicht 15

Planangaben fiir die Investitionen des Bauhauptgewerbes
und der Bauindustrie sowle ihre Revisionen

1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1578

Verdnderung gegen den gleichen Plan des
Vorjahras in 9

1 Plan . 425 421 35 +29 + 3 —21 —28 +20 — 7
2 Plan ceeiee . 428 439 +18 411 — & —24 — 4 +12

3 Plan . ... ........... 432 437 430 — 6 —11 —33 +24 — 3

4. Vorldufiges Ergebnis 457 423 431 —14 —12 —15 +16

5 Endgiiltiges Ergebnis 4-45 +22 442 —13 —16 —15

Revision gegen die vorangegangene Erhebung

in %
Plan ... ..... ... ... +31 45t +32 +13 + 4 + 0 434 425
Plan .... ... oo 17T 15 427 4+ 7 4+ 1 10 16 4- 1

+41 427 +27 +17 +15 146 136
—3—-34+5+6+2+2

Vorldufiges Ergebnis .. ..
Endgiiitiges Ergebnis

ot

Veridnderung gegen den lefztverfiigbaren
Vorjahresplan in %

1.Plan ... . —14 -1 —22 —23 —16 —26 —20 —23 26
2.Plan ... ..., . — 4 —15 —19 —31 —25 —35 —27 —30
3.Plen ... ...... R +12 — 3 + 3 —26 —24 —42 —13 29

4 Vorl&ufiges Ergebnis . . -+50 +27 +35 —18 —17 —17 +14

5. Endgiiltiges Ergebnis 445 422 442 —13 —16 =15

15
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wiegend auf Ersaizbeschaffungs- und Rationalisie-
rungsinvestitionen.

Die Investitionspiane entwickelten sich nach Bau-
sparten unterschiedlich Da insbesondere die Klein-
und Mittelbetriebe des Hochbaues bereits zu Jah-
resende 1976 Ersatzbeschaffungsinvestitionen vor-
zogen, revidierten die Hochbaufirmen ihre Investi-
tionsplane fir 1977 nicht mehr nach oben. Zudem
fiilhrte die schwache Auftragsvergabe im 6ffentiichen
Wohnbau (infolge der Finanzierungsengpésse der
offenilichen Hand) zu einer besonders geringen Ka-
pazititsauslastung jener Bauunternehmer, die wor-
wiegend im Wohnbau tatig sind. Die Tiefbaufirmen
hingegen revidierten dank der giinstigen Nachfrage-
entwicklung ihre Investitionspléne nach oben.

1978: Stagnation der Invesiitionsausgaben erwartet

Die ersten Planangaben im Investiitionstest der Bau-
wirtschaft liegen stets zu tief. In allen Jahren seit
Bestehen der Investitionsbefragungen blieben die
ersten Investitionsplane erheblich unter den reali-
sierten Werten Erst die Entwicklung der Baunach-
frage im Laufe eines Jahres entscheidet, wie stark
die Investitionen von Plan zu Plan nach cben revi-
diert werden missen

Ubersicht 16

Die hochgeschitzien Investitionspléne des Bauhaupt-
gewerbes und der Bauindustrie sowie ihre Revisionen

1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978
Mill. $

Herbst 1970 1272

Frithjahr 1871 1914

Herbst 1971 2200 1711

Frihjahr 1972 . 2782 2.255

Herbst 1972 2863 2214

Frithjahr 1973 . 2687 363z 2511

Herbst 1973 2695 2278

Friihjahr 1974 3gt7 3141 2347

Herbst 1974 2400 787

Frithjahr 1975 . 3329 2754 171

Herbst 1975 . 1604 1278
Frithjahr 1976 .. 2808 Z342 tT16
Herbst 1976 .. 1993 13533
Friihjahr 1977 . 2386 2719 1914

Herbst 1977 1931 1427

Die ersten Plane fir 1978 diirften angesichis der
groBen Unsicherheit dber die kiinftige Entwicklung
des kommenden Baugeschehens besonders vorsich-
tig erstellt worden sein. Mit 1427 Mill. 8§ Jagen die
Investitionsausgaben fur 1978 um 7% unter den ver-
gleichbaren Werien des Vorjahres (Vergleich 1. Plan
1978 gegen 1. Plan 1977). Berechnungen auf Grund
des niedrigen Ausgangsniveaus unter Berlicksichti-
gung des Revisionsverhaltens und siner Konjunktur-
kompenente lassen im kommenden Jahr gine relativ

16

geringe Investitionstatigkeit erwarten. Zudem ist die
Investitionsneigung der Bauunternehmen infolge der
unsicheren Konjunkturlage und der noch ausreichend
vorhandenen Maschinen- und Geratekapazitat beson-
ders stark gedampft. Die Kapazitdten in der Bau-
wirtschaft sind noch immer nicht der Nachfrageent-
wicklung angepaft; das Fehlen einer Verstetigung
in der Auftragsvergabe fihrie zeitweise zu erhebii-
chen Uberkapazitaten Die [nvestitionstatigkeit im
kommenden Jahr wird sich vorwiegend auf Ersatz-
und Rationalisierungsinvestitionen beschranken. Mit
Erweiterungsinvestitionen kann weiterhin nicht ge-
rechnet werden.

Das Institut schétzt unter Einbeziehung des Revi-
sionsverhaltens die Investitionen 1978 auf 2 85 Mrd. S,
das ist nominell etwa gleich hoch wie 1977. Beriick-
sichtigt man die kiinftige Preisentwicklung, bedeutet
dies allerdings einen realen Rickgang um etwa
47/2%. Die Investitionen von 1978 werden damit er-
heblich unter dem langfristigen Trend liegen.

Ubersicht 17
investitionen des Bauhauptgewerbes und der Bauindustrie!)

Hoch- urd Tiefbau Davon

insgesamt Hochbau Tiefbau
Investi-  Verdnde- Investi- Verdnde- Investi- Verdnde-
tionen rung tionen rung ticnen rung
gegen das gegen das gegen das
Yorjahr Vorjahr Vorjahr

Mill § % Milt S 2% Milt § %
1963 ... 1.373 . 203 . 470
1964 1583 +23 1173 +30 0 + 8
1965 1934 +15 1216 + 4 73 +41
1964 1894 — 6 1157 -3 657 -9
1947 1395 —23 N —23 504 —23
1948 . 1272 -9 778 —13 494 — 2
1969 152 +19 907 +17 605 +23
1970 . . 2195 +45 1.325 +46 B70 +44
197 2.687 +22 1.652 +25 1.035 +19
1972 3 817 +42 212 +334 1605 +355
1973 3.329 —13 1760 -0 1 569 -2
1974 2.508 —16 1693 —~ 4 1115 —29
1975 2 386 —15 1.448 —14 938 —16
19767 2719 —14 1672 —15 1047 +12
19779) . 1931 —29 1139 —32 792 —24
1978%) .. 1427 —26 859 =25 348 —28

') Aus den Erhebungen des Investitionstestes geschétzte Gesamisummen -~
?} Vorldufige Angaben — °) Planangaban

1977: Bessere Kapazitdtsauslastung

Auf Grund der relativ regen Nachfrage nach Bau-
leistungen im Jahre 1977 war die Bauwirtschafi erst-
mals seit 1973 etwas besser ausgelastet als im Vor-
jahr. Nach den Ergebnissen des Investitionstestes
haben sogar 1% der Bauunternehmer des Bauhaupt-
gewerbes und der Bauindustrie ihre Kapazitdtsaus-
lastung erhoht tn den einzelnen Hauptbausparten wur-
de die Kapazitatsauslastung allerdings unterschied-
lich beurteilt. Wahrend die Hochbaufirmen nicht voll
ausgelastet waren (per Saldo meldeten 2% der Fir-
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men eine Einschrankung inrer Kapazitatsauslastung),
haben 3% der Tiefbauunternehmen ihre Kapazitits-
auslastung ausgewsitet

{bersicht 18
Beurleilung der Kapazitdtsauslastung im Investilionstest

Bauhauptgewerbe avon
Insgesamt Hochbau Tiefbau
Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die ihre
Kapazitdtsauslastung dusgeweitet eder gingeschrdankt
haben

1973 —18 —22 -9
1974 —36 —34 -3
1975 —65 —40 -
1976 . . —25 —15 —41
1977 + 1 — 2 + 3

1978: Kapazititseniwicklung wieder unglinstiger

Fir 1978 rechnen die am Investitionstest mitarbei-
tenden Baufirmen wieder mit einer ungiinstigeren
Kapazitatsentwicklung als 1977. 12% der Unterneh-
mer beabsichtigen im kemmenden Jahr jhre Kapa-
zitdten einzuschranken Nach den jlingsten Meldun-
gen Uber die Auftragsbestidnde des Bauhauptgewer-
bes und der Bauindustrie (per Ende September 1977)
betradgt das Auftragsvolumen 31658 Mrd. S (oder
+11%2%). Demnach wird die Bauwirtschaft in der
ersten Jahreshalfte 1978 noch relativ gut ausgelastet
sein. Von der weiteren Auftragsvergabe wird es ab-
héngen, in welchem AusmaB die Bauwirtschaft ins-
besondere in der zweiten Jahreshéifte ber freie
Kapazitaten verfigen wird,

Ubersicht 19
Beurteilung der Kapazitdtsentwicklung im Investitionstest

Bauvhauplgewerbe Davaon
Insgesamt Hochbau Tisfbau

Salden aus den Prozenianteilen der Firmen, die jhre

Kapazitdten auszuweiten oder einzuschranken
becbsichtigen

1973 ... . . +34 +21 +57
1974 ... + 5 + 1 +10
1975 S — 8 - 8 -7
1576 . . . + 5 + 5 + 5
97) . . . + 5 + 6 + 6
1978') . R —12 —12 -1

) Planangaben.

Elektrizitdtswirtschaft

1977: investitionen auf dem Niveau des Vorjahres

Die Elektrizitatswirtschaft investierte 1977 1311 Mrd. S,
nur um Q7% mehr als 1976 Bereits auf Grund der
ersten Erhebung der Investitionsplane fir 1977 (im
Herbst 19768) muBte mit bloB geringfigiger Zunahme
der Investitionen gerechnet werden. Die Investitions-
vorhaben wurden nur teilweise realisiert, das vor-

laufige Ergebnis liegt merklich (um 2'6%) unter den
ersten Planangaben Diese Revision hatte jedoch
keinen EinfluB auf die Fertigstellungstermine des
Jahres 1977: wie vorgesehen gingen Kraftwerke mit
einer Kapazitdt von nahezu 1000 MW in Betrieb. Die
EngpaBleistung aller Kraftwerke der Elektrizitéis-
versorgungsunternehmen betrug Ende 1976 9.089 MW.
Die Arbeiten am leistungsstirksten Kraftwerk Oster-
reichs, dem Speicherkraftwerk Malta (Osterreichische
Draukraftwerke AG, Haupt- und Oberstufe, Leistung
850 MW, Arbeitsvermdgen 807 GWh, Baukosten
87 Mrd. S bzw. 10.200 S je kW und 1078 S je kWh:
Unterstufe Leistung 41 MW, Arbzaitsvermdgen 116 GWh,
Baukosten 07 Mrd. S), konnten weitgehend abge-
schiossen werden, das Kraftwerk nahm den Teil-
betrieb auf. Mit den Bauarheiten an der Haupt- und
Oberstufe wurde bereits 1972 begonnen, mit den
Bauarbeiten an der Unterstufe 1975, die Betonie-
rungsarbeiten an der Kdlnbreinsperre dauerten von
Herbst 1974 bis Sommer 1977 Die Kdlnbreinsperre
ist die grdBte Talsperre Osterreichs: sie ist 202 m
hoch, 626 m fang, an der Basis 41 m, an der Krone
7,60 m breit und hat ein Volumen von 16 Mill m?
Beton. Die Errichtung der Sperre kostete 15 Mrd. 8.
Mitte 1977 wurde die erste Ausbaustufe des Ziliertal-
kraftwerkes {Tauernkraftwerke AG, Baukosten
09 Mrd. 8}, die Uberleitung der Ziller in den Stillup-
Speicher der Zesmmkraftwerke, abgeschlossen Der
flr die Abarbeitung dieser zusétzlichen Wasser-
mengen erforderliche Maschinensatz wurde bereits
1976 im Kraftwerk Mayrhofen instatliert. Fir die
zweite Ausbaustufe des Zillertalkraftwerkes gibt es
bereits die wasserrechtliche Bewilligung, mit dem
Beaginn der Bauarbeiten ist jedoch erst in den achi-
ziger Jahren zu rechnen.

Im Oktober 1977 wurde nach nur zweijahriger Bau-
zeit das Laufkraftwerk Obervogau in Betrieb genom-
men (Steirische Wasserkraft- und Elektrizitats-AG,
Leistung 12 MW, Arbeitsvermdgen 68 GWh, Bau-
kosten 026 Mrd S bzw. 21,700 S je KW und 382 S je
kWh}) Obervogau ist nach den Staustufen Gralla und
Gabersdorf das dritte Murtalkrafiwerk, als viertes
Kraftwerk ist eine Staustufe bei Spieifeld (Fertig-
stelfungstermin 1981) geplant. Das Wéarmekraftwerk
Simmering, Block 1/2 (Wiener Elektrizitdtswerke),
nahm im Herbst 1977 planmaBig den Teilbetrieb auf.
In Simmering wird ein 320-MW-Dampfblock mit einer
vorgeschalteten 50-MW-Gasturbine und einer Kraft-
Warme-Kupplung errichtet, die Gesamtkosten der
Anlage werden auf 23 Mrd, S bzw. 6200 S je kW
geschétzt, Die Qasturbine des Kombiblockes 1/2
wurde im Oktober erstmals an das Netz geschaltet
im Herbst 1978 wird auch die Pampfturbine die
Stromerzeugung aufnehmen. Die Sanierungsarbeiten
am 1976 fertiggesteliten Donaukraftwerk Altenworth
wurden 1977 programmgemadB durchgeflihrt. Drei der
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insgesamt neun Haupimaschinen wurden bis Ende
1977 mit einem neuen Generatorlaufer ausgesiatiet,
der Vollbetrieb mit allen Maschinensitzen ist fir 1979
vorgesehen,

Ubersicht 20
Investitionen der Elekirizitatswirtschaft

Investitionen Ver- Bavon
der erfaBten staatlichte  Verbund- Landes- Landes-
Elektrizitits- Elektrizitits- kenzern gesell- haupt-
wirischaft  wirlschait schaften  stddtische
EYU
1963=100 Mill. §
1967 ... . 1307 35 504 2757 2.548 199
1968 ... .. . 124 4 5207 2 573 23N 263
1969 ... . 98 6 4157 1.805 2141 211
1970 . 1075 4537 1884 2 435 218
971 .. 1257 5282 2092 2933 257
972 ... . {703 7139 2.831 3982 326
1973 1926 8.101 3570 37 340
974 ... 2777 $1.752 5653 5627 £72
975 . 288 0 12186 £.176 5.56% 451
1976 ... ... .. 3010 12 760 6790 5452 518
1977%) 3031 1278 5 409 & 634 75
1978%) . 325 4 13 382 4 682 8 500 470
Verdnderung gegen das Yorjahr in %
1968 . — 48 — 54 — 66 — 69 +320
1969 ... .. —207 —202 —299 - %7 —197
1970 . -+ 920 + 91 + 44 +137 + 37
%M1 . +16 9 +16 4 +111 +20 4 +17 8
1972 .. 335 +352 +353 +358 +269
1973 .. +131 +135 +40 3 — 48 + 41
1974 . . 44 2 451 +42 4 +48 4 +33'9
1975 .+ 87 + 37 + 93 —10 — &7
1976 + 45 + &7 + 99 - 21 +17 3
1977y ... + 07 -~ 03 —203 +217 +30 4
1978 ... . + 77 + 89 —134 +281 — 07

Anmerkung: Die Investitionen flir dos Gemeinschaftskernkraftwerk wurden je
2ur Hadlfte den Landesgeseflschaften und dem VYerbundkonzern zugerechnet

1) Planangaban
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Entwicklung der Investitionspldne fiir 1977

Erhebung
Hearbst Frishjahr Herbst
1976 1977 1977

VYerinderung der jeweiligen
Investitionsangaben

fiir 1977 gegen 1976

in %
ErfaBle Elektrizititswirlschaft .. .. + 32 + 39 + 07
davon Yerstactlichte E-Wirtschaft + 32 + 37 — 03
Yerbundkenzern : —250 —16 6 —203
Landesgesellschaften ... +-36'2 +249 4217
Landeshacptstiadiische EYU +258 +46 2 +30 4

Neues Bauprogramm der E-Wirtschaft

Die Gesellschaften der Verbundgruppe und die
Landesgesellschaften revidierten ihre langfristigen
Bauvorhaben und erstellten im Herbst 1977 ein ko-
ordiniertes Kraftwerksbauprogramm bis 1988, Die
Stromerzeuger erwarten einen Rickgang des jahr-
lichen Verbrauchszuwachses auf 57% (1977 bis 1982:
61%, 1982 bis 1986: 5'4%) und stellen ihr Bau-
programm aui die Deckung der Jé&nner-Hbchstlast
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bei Trockenjahresbedingungen (und Ausfall der
grofiten Erzeugungseinheit} ab. Stromimport- und
Stromexportverirdge wurden, soweit sie bereits ver-
traglich vereinbart sind, berticksichtigt Das Bau-
programm gehi davon aus, da8 alle im Bau befind-
lichen Kraftwerke - auch das Kernkraftwerk Tullner-
feld — in Betrieb gehen und Bt erkennen, daB bei
der Errichtung neuer Kraftwerke auf die Nutzung
heimischer Rohenergie (Wasserkraft, Braunkohle),
auf die Streuung der unbedingt notwendigen importe
sowohl nach Energietrégern als auch nach Herkunits-
landern und auf die Minimierung der Umweltbela-
stung, soweit sie durch den Ausbau konventionelier
Wirmekraftwerke verursacht werden, Bedacht ge-
nommen wurde,

Die Elektrizitdtsversorgungsunternehmen planen 1978
1412 Mrd. S zu investieren, um 7'7% mehr als 1977,
der Zugang an Kraftwerkskapazitat wird voraussicht-
lich wieder auBergewdhnlich hech sein. Ob das erste
Osterreichische Kernkraftwerk, das Kernkrafiwerk
Tullnerfeld (Gemeinschaftskernkrafiwerk  Tullner-
feld GesmbH, Leistung 692 MW, Baukosten 7 Mrd. S
bzw, 10000 S je kW, 1978 in Betrieb gehen wird,
ist noch immer ungewiB. Fir 1978 ist die Inbetrieb-
nahme der restlichen Maschinensétze in derHaupt-und
Oberstufe des Malta-Kraftwerkes (Leistungszugang
182’5 MW und 60 MW) geplant sowie die Installation
des zweiten Maschinensatzes in der Wurtenstufe der
Kraftwerksgruppe Innerfragant (Leistungszugang
36 MW), In der Steiermark wird programmgeman das
Laufkraftwerk Solk (Steirische Wasserkraft- und Elek-
trizitdts-AG, Leistung 61 MW, Arbeitsvermdgen
158 GWh) fertiggestellt werden. In der ersten Aus-
baustufe ist die Errichtung des Kleinspeichers GroB3-
stk und die Nutzung der Wasserkraft der GroBsdlk
und der Kleinstlk geplant, in der zweiten Ausbau-
stufe die Beileitung des Donnersbaches (Zugang an
Arbeitsvermdgen 63 GWh, Fertigstellungstermin
1980/81). In Niederdsterreich wird heuer der Ausbau
des Warmekraftwerkes TheiB abgeschlossen. Das
Kraftwerk Theil B (Nieder&sterreichische Elektrizi-
tatswerke AG) ist als erste kombinierte Anlage Oster-
reichs fiir hohe Lastdnderungsgeschwindigkeiten ge-
plant. Es besteht aus einer Gasturbine mit einer Lei-
stung von 70 MW und einer Dampfturbine von
250 MW. Die Gasturbine ging im Herbst 1876 in Be-
trieb, die Dampfturbine soll heuer im Herbst folgen.

Programmgem&B miiBte auch in Wien ein Dampi-
turbosatz mit 250 MW (Wiener Elektrizititswerke,
Simmering, Block 1/2) die Stromerzeugung aufneh-
men und mit der Warmelieferung in das Fernwérme-
netz beginnen. Zu den wichtigsten 1978 in Bau be-
findlichen Kraftwerken zihlen die Laufkraftwerke
Abwinden-Asten (Osterreichische Donaukraftwerke
AG, Leistung 168 MW, Arbeitsvermoégen 1.020 GWh,
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Baukosten 47 Mrd. S bzw, 28000 S je kW und
461 S je kWh, Fertigstellung Mé&rz bis November
1979), Marchtrenk (Ober6sterreichische Kraftwerke
AG, Leistung 40 MW, Arbeitsvermdgen 200 GWh,
Baukosten 08 Mrd. S bzw. 20000 S je kW und 40 S
je kWh, Fertigstellung 1979/80) und Annabriicke
(Tsterreichische Draukraftwerke AG, Leistung 88 MW,
Arbeitsvermdgen 416 GWh, Baukosten 215 Mrd S
bzw. 24400 S je kW und 517 S je kWh, Fertigstellung
1981) sowie die Speicherkrafiwerke Sellrain-Siiz
{Tiroler Wasserkraftwerke AG, Leistung 701 MW,
Arbeitsvermégen 515 GWh, Fertigstellung 1981) und
Langenegg (Vorarlberger Kraftwerke AG, Leistung
74 MW, Arbeitsvermdgen 228 GWh, Baukosten 11
Mrd, S bzw. 14900 S je kW und 482 S je kWh,
Fertigstellung 1979). Das wichtigste kalorische Bau-
vorhaben des Jahres 1978 ist die Errichtung des
Braunkohlenkraftwerkes Voitsberg il {Osterreichische
Draukrafiwerke AG). Der Baubeschiufl wurde Mitte
1977 gefaBi, das Kraftwerk wird eine EngpaBleistung
von 330 MW haben und soll im Herbst 1868 den
Betrieb aufnehmen. Die Baukosten werden auf 31
Mrd. & bzw. 9400 S je kW geschétzt. Der jéhrliche
Kohlenbedarf von Voitsberg Il! wird bei einer ge-
schatzten Arbeitszeit von 4000 Stunden (das ist eine
Jahresarbeitsleistung von 1.200 GWh} bei 1 Mill. t
Kohle liegen und soll zur Génze aus dem neuen
Tagbau Oberdorf gedeckt werden. Dessen nach-
gewiesene Vorrdte reichen, das Kraftwerk 25 Jahre
voll zu versorgen.
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Investitionen in Bauten

1977 1578 1977 1978

Mifl. § Verdnderung gegen
das Vorjehr in %

ErfaBie Elektrizitdtswirtschaft ., . . 4272 4918 + 36 +151
dovon Verstaatlichte E-Wirtscheft . 4195 4 873 + 335 +16 1
Yerbuadkanzern . 2583 2374 —1635 — 80
Lendesgesellschaften . .. 1464 2340 +777 +41 2
l.andeshauptstidtische EVU 149 137 +110 - 79

Stéddtische Verkehrs- und
Versorgungsbetriebe

1978: Investitionseinschrinkungen geplant

Die stadtischen Verkehrs- und Versorgungsbetriebe
investierten 1977 53% Mrd. S, um 261% mehr als
1976. Die Investitionsangaben fiir das Jahr 1977
haben sich seit der ersten Erhebung stark gefindert.
Im Herbst 1976 schétzten die Unternehmen das
Investitionsvolumen flir 1977 auf 504 Mrd. S, im
Frihjahr 1977 sogar nur auf 502 Mrd S. Die vor-
laufigen Ergebnisse liegen um 6 9% Uber den ersten

Planangaben, am stirksten anderten sich die Investi-
tionsplane der Gasversargungsunternehmen, Die In-
vestitionen der stidtischen Verkehrs- und Versor-
gungsbetriebe sind 1977 an Finanzierungsgrenzen
gesioBen. Nur flir besonders dringende Bauvorhaben
konnten Im Laufe des Jahres zusétzliche Mittel zur
Verflgung gestellt werden. Dazu z&hlen insbeson-
dere die Sanierungsarbeiten am Gasrohrnetz in Wien,
die durch die Genehmigung von Nachtragskrediten
im Spaisommer beschleunigt werden konnten. 1978
pianen die Unternehmungen 495 Mrd. S zu investie-
ren, um 8 1% weniger als 1977. In Hinblick auf die
Finanzierungsschwierigkeiten der &ffentlichen Bud-
gets kann heuer mit keiner starken Korrektur der
Planangaben nach oben gerechnet werden,

Wichtigstes investitionsvorhaben des Jahres 1978 ist
der Bau der U-Bahn in Wien, 1978 wird der regel-
maBige Betrieb auf den ersten Teilstrecken auf-
genommen werden. Ab dem Frihjahr sollen U-Bahn-
Ziige auf der Linie U 1 zwischen dem Reumannplatz
und dem Kartsplatz und ab Sommer auf der Linie U 4
izwischen Heiligenstadt und dem Karisplatz verkehren.
1979 scll der U-Bahn-Betrieb bis zum Stephansplatz
und 1981 bis zum Praterstern reichen,

Die starkste Investitionszunahme im Jahre 1978 pla-
nen die Fernheizwerke. Die Errichtung von Fern-
warmenetzen in Ballungszentren — insbesondere
in Kombination mit einer Kraft-Warme-Kupplung —
hat sich als energiepolitisch vorteilhaft und wirt-
schaftlich erwiesen. Im Herbst wird in Wien im
Kraftwerk Simmering eine Dampfiurbine in Betrieb
genommen werden, die mit einer Kraft-Warme-
Kupplung ausgestattet ist und groBe Warmemengen
an das Fernwirmeneiz abgeben wird. Um den Ab-
satz zu sichern, miissen die Versorgungseinrichtun-
gen forciert ausgebaut werden.

Zu den groBen Investitionsprojekten des Jahres 1978
zahlt auch der Bau der dritten Wasserleitung fur
Wien. Es ist geplant, das Wasser aus der Mittern-
dorfer Senke zu entnehmen. Die beiden Brunnen
sowie die Behélter in Moosbrunn und Unterlaa sind
bereits gebaut, das Leitungssystem soll 1979/1980
fertiggestellt werden,
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Investitionen der stidlischen Verkehrs- und Versorgungs-

betriebe
1876 1977 1978 1977 1973
Miil. § Yerdnderung gegen
des Varjahrin 4
Gaswerke s 782 824 833 + 54 + 35
Wasserwerke . .. ... ... . 545 367 545 + 41 — 39
Verkehrsbetriebe') 2619 3659 3116 +3%7 —148
Fernheizwerke 326 338 435 + 37 +288
Erfafife Stadiwerke 4272 5388 4 949 +261 — 81

")EinschlieBlich der Aufwendungen fiir den Bau der U-Bahin in Wien
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Hohe Investitionen sind 1978 auch fiir die Gasversor-
gung geplant. Insbesondere in Niedergsterreich,
Oberdsterreich und der Steiermark wird mehr fiir
die Verstiarkung und den Ausbau des Verteilnetzes
aufgewendet werden. Im Frihjahr wird mit der Ver-
legung der West-Austria-Gasleitung (WAG) begon-
nen werden. Die WAG, die vor allem eine Transit-
leitung fir den Transport von Erdgas aus der UdSSR
nach Frankreich ist, soll 1980 den Betrieb aufneh-
men. (Die Investitionen fir die WAG sind nicht im
Investitionsvolumen der Gasversorgungsunternehmen
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enthalien.) Da die Pipeline bisher nicht mit Erdgas
versorgte Gebiete des Wein-, Wald- und Mihlviertels
durchqueren wird, sind mehrere Entnahmestellen fiir
Abnehmer in Osterreich geplant (10 Abzweigestellen
in Niederdsterreich, 5 in Oberdsterreich) und der Bau
von Stichleitungen in gréBere Industrie- und Wohn-
gebiete,

Karl Aiginger
Karl Musil
Margarete Zinegger




